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Abstrakt

Název:

Dynamická soutěžní vyrovnanost v evropských fotbalových ligách.

Cíle:

Hlavním cílem této diplomové práce je měření dynamické soutěžní vyrovnanosti

deseti evropských fotbalových lig. Konkrétně se bude jednat o anglickou, německou,

nizozemskou, řeckou, rumunskou, českou, dánskou, polskou, kyperskou a bulharskou

ligu a jejich srovnání.

Metody:

Dynamická soutěžní vyrovnanost vyjádřena pomocí Lorenzovy křivky počtu

ligových vítězů za zkoumané období.

Výsledky:

Výsledky ukazují porovnání dynamické soutěžní vyrovnanosti v nejvyšších

evropských ligách. Dále vyvrátí nebo potvrdí předpoklad, že soutěže se stejným herním

systémem a podobnou tržní hodnotou mají obdobný průběh Lorenzovy křivky.

Klíčová slova:

Fotbal, soutěž, dynamická vyrovnanost, Lorenzova křivka, tržní hodnota ligy,

soutěžní formát

Abstract

Title:

Dynamic competitive balance in European football leagues

Objectives

The quality of objective of this master thesis is the analysis of dynamic

competitive balance of ten European football leagues. Namely the English league, the

German league, the Dutch league, the Greek league, the Romanian league, the Czech

league, the Danish league, the Polish league, the Cyprian league, the and the Bulgarian

league and their comparison.

Methods:

Dynamic competitive balance showed by the Lorenz curve of the number of

league champions during the period under review.

Results:

The results show comparison of dynamic competitive balance in top European

leagues. Further refute or confirm the established assumption of same trend in the

designated groups divided by market value and competitive format.

Key words:

Football, competition, dynamic balance, Lorenz curve, league market value,

competitive format

Seznam použitých zkratek
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FIFA - Fédération Internationale de Football Association

MOV - Mezinárodní olympijský výbor
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1 ÚVOD

Fotbal je celosvětovým sportovním fenoménem, hraje se téměř ve všech zemích

světa, za každého počasí, na všech úrovních, v jakémkoliv věku. Kromě klasického

fotbalu existují i jeho odnože jako například futsal, plážový fotbal nebo v poslední době

velmi oblíbený fotbal v chůzi. To vše, společně s minimální náročností na realizaci hry,

přispívá k jeho oblíbenosti. Fotbal je bezpochyby nejoblíbenější kolektivní hrou i

sportem. Pravidelně se sportovní události, ať už na klubové či mezinárodní scéně, stávají

nejsledovanějšími akcemi. Dle statistik, sledovanost každého nového světového

šampionátu vždy překonává čísla z toho minulého a společně s Olympijskými hrami, je

právě Mistrovství světa ve fotbale nejsledovanější sportovní akcí vůbec. Stejné popularitě

se fotbal těší i v České republice, kde se může pochlubit nejširší členskou základnou, i

přesto, že v posledních letech české týmy, případně reprezentace, nedosahují takových

výsledků, jakých dosahovaly v letech minulých.

Stejně tak jako je tomu i u ostatních sportů, fotbal prošel v uplynulých desetiletích

velmi výraznou proměnou, která se týká zejména profesionalizace na všech úrovních.

Zatímco ještě v první polovině 20. století se hrál fotbal víceméně pouze pro zábavu a

samotní hráči ho hráli ve svém volném čase, po 2. světové válce se začal fotbal dělit na

amatérský, poloprofesionální a profesionální. Pro ty nejlepší se tak fotbal stal prací. Od

tohoto okamžiku lze hovořit, na té nejvyšší úrovni, o fotbale jako o byznysu.

V současnosti ty nejlepší kluby disponují každoročně s rozpočtem v řádech stovek

milionů eur a samotní hráče se díky takovýmto podmínkám stávají jednou z nejbohatších

skupin lidí na zemi. Tento ekonomický nárůst odvětví je, jak již bylo zmíněno, obrovskou

popularitou fotbalu, kdy fanoušci svých týmů jsou ochotni zaplatit nemalé ceny za

vstupenky a další přidružené věci, jako jsou dresy jejich oblíbených hráčů, suvenýry a

podobně. Negativní stránkou ekonomického růstu fotbalu, je nevyrovnanost mezi

jednotlivými zeměmi a týmy. Zcela logicky oblíbené týmy z oblíbených lig mají větší

podporu od partnerů a jsou více sledovány širší veřejností, což jim dodatečně generuje

příjmy z prodeje vysílacích práv či jiných dohod. Tyto týmy si tak mohou dovolit

nakoupit ty nejlepší hráče a zvýšit tak hodnotu celého klubu. Pomyslně se tak rozevírají

nůžky mezi jednotlivými týmy, což velmi úzce souvisí se sportovními úspěchy týmů.

Fanoušci a diváci tak mohou očekávat, které týmy se umístí v popředí ligy, a které na
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chvostu, nicméně pořád zde existuje ten nejdůležitější faktor, kvůli kterému diváci sledují

zápasy na stadiónech nebo kdekoliv jinde, faktor nejistoty výsledku.

Nejistota výsledku je ten hlavní faktor, proč je fotbal, respektive sport obecně tak

populární. Již mnohokrát se v historii stalo, že naprostý outsider porazil favorita zápasu,

případně vyhrál celý turnaj nebo soutěž. Jako příklad lze uvést řecké fotbalisty na

evropském šampionátu v roce 2004, když dle předpokladů neměl postoupit ani ze

základní skupiny, a nakonec celý turnaj vyhrál nebo anglický klub Leicester City FC,

který ve své druhé sezóně po postupu do nejvyšší soutěže dokázal vyhrát mistrovský titul,

byť byl veřejností označován za kandidáta na sestup. Pokud by byl předem známý

výsledek zápasu, a tedy i vítěz soutěže, fotbal by ztratil na své atraktivitě a zájem ze strany

diváků a partnerů by byl diametrálně nižší. S faktorem nejistoty velmi úzce souvisí

soutěžní vyrovnanost týmů.

Čím vyrovnanější je daná liga, tím větší je nejistota celkového pořadí týmů

v soutěži, což vede ke zvýšení atraktivity soutěže. Jednotlivé národní fotbalové asociace

by tak měly vytvářet takové podmínky v domácí soutěži, aby byl rozdíl mezi sportovními

výsledky týmů minimální a soutěžní vyrovnanost by byla na maximální možné úrovni.

V současné době lze zaznamenat ze strany asociací některá omezení právě pro zvýšení

vyrovnanosti soutěže, nicméně tyto pokusy jsou stále ještě na začátku a jejich pozitivní

dopad bude znatelný až po určitém čase, zdali vůbec. Mimo již zmíněný ekonomický

rozdíl mezi týmy díky sponzorům, soutěžní vyrovnanosti nepřispívá ani systém odměn

za účast týmů v mezinárodních klubových soutěžích, konkrétně v Evropě pořádaných

fotbalovou asociací UEFA. Tyto odměny zpravidla ovlivňují ty ligové soutěže, kde jsou

rozpočty týmů v porovnání s týmy z top pěti evropských lig několikanásobně nižší. Do

této kategorie patří i česká nejvyšší soutěž, kdy pro týmy, které si vybojují start

v předkolech evropských pohárů, je vždy sportovní cíl pro následující sezónu dostat se

do hlavní části soutěže, neboť přidělená odměna tvoří velmi významnou část celkového

rozpočtu na danou sezónu.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je měření soutěžní vyrovnanosti deseti

evropských fotbalových lig. Konkrétně se bude jednat o anglickou, německou,

nizozemskou, řeckou, rumunskou, českou, dánskou, polskou, kyperskou a bulharskou

ligu. Zmíněné ligové soutěže budou sledovány v časovém horizontu 24 let, počínaje

sezónou 1993/1994. Následně budou soutěže srovnány v rámci svých skupin, do kterých

byly rozděleny podle herního formátu a bude provedena diskuze.

Mezi dílčí úkoly patří:

• prostudovaní odborné literatury týkající se soutěžní vyrovnanosti

• sběr dat nezbytných pro analýzu soutěží

• analýza deseti vybraných evropských lig a jejich srovnání v rámci skupin

• diskuze

Před samotným měřením byla stanoven předpoklad, že ligové soutěže ze stejných skupin

dle obdobného herního formátu a podobné tržní hodnoty mají ve zkoumaném období

velmi podobný trend Lorenzovy křivky.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Historie fotbalu

První zmínky o hře podobné fotbalu se objevily ve starověké Číně ve 4. století př.

n. l., kdy si vojáci zkracovali volné chvíle mezi bitvami. Podobné záznamy můžeme

nalézt také v Egyptě, starověkém Řecku a poté také v Římě, kde tuto hru Římané chápali


[…]


je jasně vidět, že 2. skupina tvořena žlutými křivkami, je jednoznačně blíže přímce

absolutní soutěžní vyrovnanosti. Jedinou soutěží z 1. skupiny, kde se její křivka ve své

prostřední části vmísila mezi křivky 2. skupiny, je česká liga. Z mého pohledu považuji

tento herní formát za správný a může posunout evropský fotbal jako takový dopředu.

Pokud se budou stávat mistry ligy i jiné než tradiční týmy, nejen, že se zvýší konkurence

ligy z pohledu sportovního, ale také ekonomického. Mistři domácích soutěží mají

zpravidla zajištěnou účast v evropských pohárech, a tudíž dosáhnou na nemalé finanční

odměny od UEFA za účast a případné dobré výsledky v pohárech. Tyto finanční

prostředky poté mohou investovat do potřebných oblastí v klubu, případně na nákup

potřebných hráčů a zajistí si tak finanční stabilitu i pro další ročníky.
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7 Závěr

Fotbal jako takový je bezpochyby světovým fenoménem. Od svých počátků prošel

dlouhým vývojem a zejména v druhé polovině 20. století se stal profesionálním sportem

se vším, co k němu patří. V současnosti se jedná na té nejvyšší úrovni o byznys, stejně

jako je tomu na ostatních trzích. Kluby společně s národními svazy jsou subjekty působící

na tomto trhu a v jejich nejvyšším zájmů je, aby byly ekonomicky stabilní a ziskový.

Proto jednají s potencionálními partnery a uzavírají velké smlouvy, v některých případech

i proti logice fotbalu samotného. Jednou důležitou odlišností tohoto specifického trhu je,

na rozdíl od klasického trhu, je nutnost konkurence. Z pohledu týmů je samozřejmě

žádoucí být lepší než ostatní týmy v soutěži, ale jen do určité míry. Pokud by tým neměl

v soutěže žádnou konkurenci a ostatní týmy by postupně přecházely do jiných soutěží,

tento tým by se stal nepotřebným, neboť by neměl s kým hrát.

Z pohledu národních asociací je žádoucí co největší vyrovnanost týmů v soutěži.

Jestliže se soutěže rozhodují až v posledních kolech a není jasné dlouho dopředu kdo se

stane celkovým vítězem, liga získává na atraktivitě a tím může získat více pozornosti, jak

ze strany partnerů, tak i ze strany diváků. Zároveň, s předpokladem, že je výkonnost týmů

na patřičné úrovni ve srovnání s ostatními ligami v Evropě, ty nejlepší týmy mají více

zkušeností s těžkými zápasy, a tudíž i lepší předpoklad pro úspěch v evropských

klubových soutěžích. Pokud za tyto týmy nastupují domácí hráči, zkušenosti z těchto

zápasů mohou zúročit v reprezentaci a opět z toho těží jejich národní svaz.

Podobně to mají i samotní hráči, kteří ke svému rozvoji a podávání těch nejlepších

výkonů také potřebují konkurenci, ať už uvnitř týmů, kde musí o místo v základní sestavě

bojovat, nebo působením ostatních týmů v soutěži. Mělo by být cílem hráče působit

v takové lize, která je pro něj atraktivní z hlediska sportovní úrovně, a právě soutěžní

vyrovnanosti. Bohužel v současné době lze najít mnoho hráčů, kteří se vzdali alespoň

části své sportovní kariéry ve prospěch uzavření velkých kontraktů v ligách, kam by za

jiných okolností nepřestoupily.

Mimo fakt, že se z fotbalu stal byznys, ovlivňuje soutěžní vyrovnanost mnoho

vnějších a vnitřních faktorů. Lze však říci, že přes tento vývoj zůstává atraktivita soutěže

na prvním místě a mělo by tomu tak být i v budoucnu. Národní asociace by měly provádět

kroky a opatření, které by vedly k zachování, v některých případech i ke zlepšení soutěžní
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vyrovnanosti, bez ohledu na jejich současnou situaci, byť může být uspokojivá, co se

stability týče.

Existuje mnoho statistických metod, jak změřit soutěžní vyrovnanost a některé

byly zmíněny v teoretické části práce a ty by měly být využívány k pravidelnému

analyzování soutěží ze strany jejich řídících asociací. Dle mého názoru se na tyto

jednoduché nástroje, alespoň v prostředí evropského fotbalu do určité míry zapomíná. Na

druhou stranu fotbalová asociace České republiky odhlasovala nový ligový formát od

příští sezóny, který má vést právě k větší atraktivitě ligy a podle výsledků této práce by

to měl být správný krok. Zda se tato reforma v českém fotbale stane platnou z hlediska

soutěžní vyrovnanosti poznáme v následujících sezónách.

Postup této práce vycházel od autorů, kteří tuto metodu měření použily na

vybraných evropských ligách. V jejich případě šlo však o měření na základě jiných

parametrů a nebyly měřeny ligy napříč celý spektrem, co se týká tržních hodnot lig.

Vybrané soutěží, které se nacházejí na odlišných příčkách, ať už z pohledu tržní hodnoty

nebo úspěchů jejich týmu v evropských soutěžích, nám dává nový pohled na srovnání

jejich soutěžní vyrovnanosti. Zároveň rozdělení soutěží podle herního formátu bylo

klíčovým faktorem pro komentování dosažených výsledků práce. K samotnému měření

posloužily konečné tabulky vybraných lig, bez kterých by tato práce nemohla vzniknout.

Hlavním přínosem práce je srovnání evropských lig a jejich soutěžní

vyrovnanosti, o kterou se mnoho autorů u nás nezajímá. Proto si myslím, že získaná data

jsou užitečná, i s ohledem na délku zkoumaného období a mohou vést minimálně

k zamyšlení, zda není potřeba u některých evropských lig udělat krok vpřed směrem ke

zlepšení soutěžní vyrovnanosti.
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