POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Bc. David Vichr

Název práce: Dynamická soutěžní vyrovnanost v evropských fotbalových ligách

Cíl práce: Určení dynamické soutěžní vyrovnanosti deseti evropských lig.

Celková náročnost tématu na zpracování:

Podprůměrná

Průměrná

Nadprůměrná

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

| | |
|--|-------------|
| Stupeň splnění cíle práce | Výborně |
| Logická stavba práce | Výborně |
| Práce s literaturou – citace, vlastní komentář | Velmi dobře |
| Adekvátnost použitých metod | Velmi dobře |
| Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos diplomanta | Velmi dobře |
| Úprava práce, pravopis | Velmi dobře |
| Stylistická úroveň, jazyk | Výborně |

Praktická/teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná

Průměrná

Nadprůměrná.

Hodnocení práce:

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na hodnocení soutěžní vyrovnanosti v profesionálním fotbale. Autor v úvodu práce poměrně pregnantně popisuje aktuálnost problému a příčiny dlouhodobého poklesu vyrovnanosti v nejvyšších fotbalových ligách. Práce není a priori zaměřená na řešení tohoto problému, ale spíše na porovnání dynamické (dlouhodobé) vyrovnanosti v jednotlivých profesionálních soutěžích.

Výběr témat prezentovaných v teoretické části práce je logický. Autor se zabývá problematikou, která je skutečně relevantní ke zkoumanému problému, byť některé kapitoly jsou s ohledem na stanovený cíl práce příliš dlouhé (např. kapitola 3.4.1 Hodnota a oceňování hráčů). Ne vždy diplomant cituje správně. Příkladem může být například úvaha o výhodě vysoké specializace profesionálního hráče na straně 31. Jako autor této myšlenky je uveden v citaci č. 24 Tomáš Nohejl a zdrojem pak jeho článek na IDnes z roku 2006. V tomto článku se však nic o výhodě vysoké specializace hráčů neuvádí. Text kapitoly 3.3.4 Herní formáty evropských lig pak není citován vůbec. Kapitola 3.5.2, zejména pak její závěr, náleží již spíše do metodické části práce.

V metodické části autor bez zbytečné teorie poskytuje informace o tom, jak postupoval. Využití Lorenzovy křivky je nápadité, byť nikoliv původní. K vyšší náročnosti mohl autor zařadit do výzkumu nejen vítěze ligových ročníků, ale také týmy na druhém a třetím místě. V citateli zlomku uvedeném na straně 46 by tak nebyly pouze „týmy s titulem“, ale týmy, které dosáhly na pomyslné stupně vítězů.

Analytická část prezentuje výsledky měření v podobě tabulek a grafů. Ty jsou autorem vždy vhodně komentovány a logicky interpretovány. V závěrečné kapitole 5.12 pak diplomant dynamickou vyrovnanost jednotlivých soutěží porovnává. Činí tak však pouze na základě herního formátu soutěží. V metodické části práce autor rozděluje ligové soutěže do dvou skupin podle velikosti tržní hodnoty. S tímto dělením však ve výsledkové části již nepracuje. A to i přesto, že to uvádí v abstraktu práce v sekci Výsledky. Neověřuje tak zcela ani předpoklad, který definuje v kapitole Cíle a úkoly.

Stylistika práce je na velmi dobré úrovni. Úpravu však kazí některé pravopisné chyby (např. s. 13 „soupeřovi zadní linie“, s. 19 „zkupuje“), chybějící písmenka (např. s. 22 „týmy účastníci se evropský soutěží“, s. 37 „První autorem, který...“) a drobné překlepy (např. s. 44 „Rumunskouv ligou“).

Celkovou náročnost zpracování považuji za průměrnou. S ohledem na to a na výše uvedené připomínky hodnotím práci známkou „velmi dobře“.

Otázka k obhajobě:

1. V práci opakovaně zmiňujete Giniho koeficient, ze kterého je grafickým výstupem právě Lorenzova křivka. Proč s tímto koeficientem nepracujete ve výsledkové části vaší práce?

V Praze dne 8. 5. 2018

.....
PhDr. Jan Šíma, Ph.D.